

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS  
FINANCIEROS INTERMEDIOS**

**VÉRTICE 360º, S.A. y SOCIEDADES  
DEPENDIENTES**

**31 de Diciembre de 2011**

## **V. NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS**

### **1.- Criterios Contables**

#### **Estados financieros consolidados anuales**

Los criterios contables utilizados en la elaboración de los estados financieros consolidados anuales son los contemplados en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) adoptadas, hasta la fecha, por la Unión Europea, habiéndose aplicado de manera uniforme con respecto al ejercicio anual anterior finalizado el 31 de diciembre de 2010.

### **2.- Comparación de la información consolidada**

La información contenida en estos Estados Financieros Semestrales resumidos consolidados corresponde al ejercicio 2011 completo.

Los segmentos en los que Vértice 360<sup>º</sup> ha ejercido su actividad en el ejercicio 2011 son:

1. Servicios Audiovisuales: que engloba la edición, post-producción, emisión y doblaje de obras audiovisuales, todo aquello que se relacione con dichas actividades, la producción y organización de eventos corporativos y el servicio de gestión de televisiones locales.
2. Contenidos: comprende, fundamentalmente, las actividades de producción y distribución de contenidos para cualquier tipo de soporte (televisión, cine, internet, eventos en directo).
3. Interactiva: se ocupa de la creación y desarrollo de contenidos interactivos para cualquier tipo de pantalla o soporte aplicativo con conexión a la red.
4. Internacional: integra las actividades de provisión de servicios audiovisuales, y de creación y comercialización de contenidos en Europa, Estados Unidos y Latinoamérica.
5. Otros: se mantienen en este segmento los gastos relativos a la actividad corporativa de Vértice 360 y los ajustes de consolidación por ventas entre las diferentes divisiones del grupo.

### **3.- Comentarios explicativos de la estacionalidad o carácter cíclico de las transacciones en el período intermedio.**

El segmento de Contenidos, que se detalla en el Informe de Gestión adjunto al resto de la información financiera anual, puede tener un carácter estacional.

En la producción de Televisión no se reconoce el margen de la producción terminada hasta que no se entrega a la cadena de televisión el correspondiente capítulo o programa. Por esta razón, y dado que generalmente estos procesos de producción son trimestrales, puede haber períodos en los que se vea incrementos de los ingresos y del margen.

En Cine, una parte de los ingresos pueden venir por los estrenos en salas comerciales de los derechos adquiridos o producidos sobre obras audiovisuales. Dependiendo de en qué trimestres se produzcan los estrenos más relevantes, se podrían producir variaciones sustanciales en los correspondientes ingresos.

#### 4.- Estimación y juicios contables.

Las estimaciones y juicios contables utilizados durante el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2011 se han aplicado de manera uniforme con respecto a los empleados en la formulación de los estados financieros correspondientes al ejercicio anterior 2010, los cuales se detallaron en la memoria de las Cuentas Anuales de dicho ejercicio.

Las estimaciones y juicios contables utilizados se han realizado en función de la mejor información disponible sobre los hechos analizados en la fecha de los estados financieros intermedios adjuntos, si bien es posible que acontecimientos que pudieran tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas en próximos periodos, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos en cambio de estimación que, en cualquier caso, se considera no tendrían un efecto significativo en los correspondientes estados financieros futuros.

#### 5.- Variaciones en el perímetro de consolidación.

En el periodo transcurrido desde el 1 de enero al 31 de diciembre de 2011 se han producido las siguientes variaciones en el perímetro de consolidación:

Aumentos:

	Metodo Consolidación	Fecha Operación	Tipo Operación	Segmento	% Adquirido/Vendido	% Total
Videac	Global	23/05/2011	Compra	Servicios Audiovisuales	2,5%	90%
Logística de Sonido y Luces, S.L.	Global	04/04/2011	Compra	Servicios Audiovisuales	3,2%	55%
Pow-Wow Media Partners	Proporcional	01/01/2011	Compra	Internacional	50%	50%
Vértice Interactiva, S.L.	Global	06/04/2011	Constitución	Interactiva	100%	100%
Vértice Global Investments, S.L.U.	Global	06/04/2011	Constitución	Interactiva	100%	100%

Disminuciones:

	Metodo Consolidación	Fecha Operación	Tipo Operación	Segmento	% Adquirido /Vendido	% Total
Lavinia TV Audiovisual Multiplataforma, S.L.	Global	09/09/2011	Fusión	Servicios Audiovisuales	100%	--
Lavinia News, S.L.	Global	09/09/2011	Fusión	Servicios Audiovisuales	100%	--
Lavinia Broadcasting Services, S.L.	Global	09/09/2011	Fusión	Servicios Audiovisuales	100%	--
Jade Audiovisual, S.L.	Global	09/09/2011	Fusión	Servicios Audiovisuales	100%	--
Lavinia BCN Audiovisual, S.L.	Global	09/09/2011	Fusión	Servicios Audiovisuales	100%	--
Magenta Media, S.L.	Global	09/09/2011	Fusión	Interactiva	100%	--
MediápolisEdita, S.L.	Global	09/09/2011	Fusión	Contenidos	100%	--

## 6.- Inmovilizado Material e Inmaterial

Las Inversiones netas del Grupo Vértice durante el período han ascendido a 9,4 millones de euros.

Del total de inversiones de 2011, se distribuye de la siguiente manera:

- 4,5 millones correspondieron a inmovilizado intangible (de los cuales, 4,4 millones se invirtieron en compra o generación de derechos sobre contenidos).
- 4,3 millones de euros correspondieron a inmovilizado material (principalmente inversiones en tecnología para la división de Servicios Audiovisuales).
- 0,5 millones de euros correspondieron a inmovilizado financiero en empresas del Grupo y terceros.

## 7.- Compromisos de Compra

A fecha del presente informe, no existen compromisos de inversión en inmovilizado distintos de los reflejados en el Balance del presente Informe Financiero de 2011.

## 8.- Deuda Financiera

A cierre del ejercicio 2011, el endeudamiento total neto de Vértice asciende a 49,4 millones de euros, habiendo decrecido en un -12,1% desde el cierre del ejercicio anterior, lo cual supone en valor absoluto una disminución de -6,8 millones de euros netos.

Por su parte, en 2011 el endeudamiento financiero bruto se ha disminuido en -9,1 millones de euros a pesar del deterioro en el cobro a las televisiones públicas que se ha producido en el período.

Del total de endeudamiento neto, 13,8 millones (un 28% del total) corresponden a descuento de contratos y efectos descontados. La deuda financiera neta, excluidos estos pasivos garantizados, asciende a 35,6 millones de euros.

El detalle de la deuda financiera del Grupo a 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

En miles de euros	A cierre período FY11			A cierre FY10	% Var.
	Corriente	No Corriente	TOTAL		
Préstamos Bancarios	10.250	16.174	<b>26.425</b>	24.748	6,8%
Descuento contratos	5.381	5.226	<b>10.607</b>	13.887	-23,6%
Efectos descontados	3.204	0	<b>3.204</b>	7.103	-54,9%
Pólizas de crédito y otros	10.107	0	<b>10.107</b>	13.130	-23,0%
Leasing	2.525	2.066	<b>4.592</b>	5.204	-11,8%
<b>Deuda Financiera Bruta</b>	<b>31.467</b>	<b>23.467</b>	<b>54.934</b>	<b>64.072</b>	<b>-14,3%</b>
Tesorería			5.562	7.880	-29,4%
<b>Total Deuda Financiera Neta</b>			<b>49.372</b>	<b>56.192</b>	<b>-12,1%</b>
<b>Total Deuda Financiera Neta (ex. Descuentos)</b>			<b>35.561</b>	<b>35.202</b>	<b>1,0%</b>

#### **9.- Emisiones, recompras y reembolsos de títulos representativos de la deuda o del capital**

No se han realizado operaciones durante el ejercicio 2011.

#### **10.- Dividendos.**

No se han realizado distribución de dividendos durante el período.

#### **11.- Información por Segmentos**

Esta información ha sido desarrollada en el Informe Financiero Anual.

#### **12.- Transacciones con partes vinculadas**

La información agregada sobre transacciones con partes vinculadas ha sido desarrollada en el Informe Financiero Anual.

#### **13.- Acciones propias en cartera**

Las acciones propias en cartera se presentan minorando el epígrafe "Patrimonio Neto" del Balance de Situación" y son valoradas a su coste de adquisición.

A 31 de diciembre de 2011, la sociedad tiene 3.312.746 acciones propias en cartera, representativas del 1,07% del capital. La valoración de dichas acciones es de 997 miles de euros siendo su valor nominal de 1.656 miles de euros.

#### **14- Hechos significativos posteriores**

Con fecha 28 de Febrero de 2012, se ha comunicado como hecho relevante a la CNMV la firma del acuerdo de desinversión del Grupo Lavinia. Dicho acuerdo de desinversión responde a la constatación de que el pacto de integración suscrito en el mes de julio de 2010 con Vértice 360º no ha generado las sinergias esperadas ni alcanzado las metas de negocio previstas.